
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per Østergaard Jacobsen 
September 2025 



Detailhandlen i Hørsholm  

© Per Østergaard Jacobsen                                                                     2 
 

Temperaturen på detailhandlen Hørsholm – 
Diagnose og forslag til behandling! 
Ser vi på kommunens beskrivelse af Hørsholms bymidte ser den sådan ud: 
”Hørsholm er en af Nordsjællands bedste handelsbyer af sin størrelse og har en hyggelig og attraktiv 
bymidte med en frisk puls i historiske omgivelser. De mange muligheder og aktiviteter i Hørsholm 
Bymidte bliver både benyttet af kommunens borgere samt det store opland omkring Hørsholm. 
Handelslivet er varieret, og kulturlivet er aktivt og har gode rammer i Bymidten. 
 
Hørsholms Bymidte er placeret tæt på Helsingørmotorvejen, og der går offentlig transport i form af 
busser lige til døren. Kystbanen stopper desuden to steder i kommunen – Kokkedal Station og 
Rungsted Kyst Station. Bymidten ligger tæt op ad store virksomheder med mange ansatte; blandt 
andet DTU Science Park, Velux og Rosendahl. Der er gratis P-pladser i og omkring Bymidten. 
 
Butikker, caféer og restauranter er primært koncentreret  
omkring Hovedgaden og Hørsholm Midtpunkt.  

Debatten og om Hørsholm gågade og centeret er  
interessant og yderst relevant i forhold til fremtidens  
detailhandel. Baseret på en stor undersøgelse  
gennemført af Institut for Centeranalyse (ICP)  
(Nu en del af COWI) som blev publiceret i august  
2019, er kommunens ambition at: 

”Hørsholm Bymidte skal fortsat udvikles som et attraktivt og levende handelscentrum, der er let 
tilgængeligt og understøtter handel, offentlig service, kultur, aktiviteter og oplevelser. Vi vil styrke og 
videreudvikle Hørsholm Bymidte og arbejde med nye måder at skabe mere liv og kultur i byen. 

Der skal være flere grønne byrum, som naturligt inviterer til ophold og leg for alle aldre. Vi vil sikre åbne 
og interessante facader, som udover butikker er oplagte til restauranter og cafeer og andre udadvendte 
funktioner, der kan være med til at skabe liv og kultur i byen. Vi vil sikre, at der kan bygges attraktive 
boliger til fx unge og ældre, der gerne vil bylivet og være tæt på indkøbsmuligheder, og som bidrager til 
at skabe liv og værdifulde fællesskaber i byen.” 

Denne undersøgelse blev siden blevet fulgt op af en analyse bestilt af Bysamarbejdet og udarbejdet af 
Retail Institute Scandinavia i 2022. De centrale pointer fra denne var:  

- Der er en stærk lokal opbakning: Borgerne i Hørsholm ønsker at støtte det lokale butiksliv og 
forstår vigtigheden af at handle lokalt. 

- Der er tryghed i bymidten: Hele 90 % af de adspurgte føler sig trygge i Hørsholms bymidte. 
- Respondenterne fra undersøgelsen har en række ønsker til bylivet: 

 * Flere caféer og gourmetrestauranter 
 * Delikatesseforretninger og lokale iværksættere 
 * Sociale aktiviteter og grønne omgivelser 
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Så udgangspunktet er positivt. Spørgsmålet er så om der er et marked for disse ønsker? Det skal dog 
bemærkes at der ikke har været adgang til samlede analyse, men blot hovedpunkterne fra denne.  
 
Når man skal vurdere på udviklingen, er det vigtigt at forstå, at der er elementer man som kommune og 
detailhandler selv kan påvirke og elementer som man ikke selv har indflydelse på, altså alle de udefra 
kommende faktorer.  
 
Det er dog sket meget siden disse undersøgelser, både globalt og lokalt, der har påvirket udviklingen.  
Tænk bare på effekterne af Covid, krig i Ukraine og Gaza, inflation, energikrise senest har vi ”Told 
Trolden Trump” og hybridkrig der kan påvirke udviklingen.  
 
Derfor har vi prøvet at samle nye data og se på udviklingen og dermed tage en hurtig temperaturmåling 
på detailhandlen i Hørsholm og dens udvikling, ikke mindst med udgangspunkt i de økonomiske data 
om forbrug.  
 

Udfordringerne står i kø! 
Siden 2012 er hver femte detailforretning i Danmark forsvundet, viser en analyse fra SMVdanmark. 
(Publiceret august 2025, baseret på 2023 data, der har ikke umiddelbart været adgang til nyere data).  
 
Det betyder i tørre tal at Danmark har mistet godt 3.700 forretninger fra 2012 til 2022. Kun få 
kommuner har oplevet vækst i antallet af forretninger, mens langt de fleste har set en markant 
nedgang. I tabellen herunder er Hørsholm sammenlignet med et udvalg af andre kommuner i 
nærheden.  

 

 
Samlet set er der i Danmark i gns. 2,5 butikker pr. 1000 indbygger (2023).  Siden 2013 er dette fald på 
20% Som det fremgår, klarer Hørsholm sig absolut hæderligt i forhold til de øvrige kommuner, da 
antallet af fald i butikker er mindre i Hørsholm end både landsgennemsnittet og i kommunerne 
omkring os.   
 
Vi havde nu i 2023 stadig 95 butikker at handle imod 115 butikker i 2013. Der lukket flere butikker, men 
også kommet nye, så samlet et fald på  6%. Det skal dog bemærkes at antallet af butikker ikke i sig selv 
er en indikator for udviklingen. Retteligt burde der være en måling på antal m2 salgsareal. Der 
foreligger dog ikke tilgængelige data på dette. 

Detailhandel Antal butikker 2012-2022 2013-2023 Butik pr. 1.000 indbyggere 2012-2022 2013-2023

2012 2013 2022 2023  Ændring  Ændring 2012 2013 2022 2023 Ændring Ændring

Fredensborg 113 116 73 70 -35,4% -39,7% 2,9 2,9 2,2 1,8 -23,8% -37,9%

Gentofte 325 353 267 286 -17,8% -19,0% 4,4 4,8 3,6 4,1 -23,8% -14,6%

Helsingør 261 275 191 198 -26,8% -28,0% 4,2 4,5 3 3,6 -23,8% -20,0%

Hilllerød 158 164 123 120 -22,2% -26,8% 3,3 3,4 2,3 2,9 -23,8% -14,7%

Hørsholm 116 115 98 95 -15,5% -17,4% 4,8 4,7 4 4,4 -16,7% -6,4%

København 2.354 2.467 1.979 1.968 -15,9% -20,2% 4,3 3,7 3 2,7 -28,4% -27,0%

Lyngby - Tårbæk 186 201 135 121 -27,4% -39,8% 3,5 3,7 2,3 2,7 -33,3% -27,0%

Rudersdal 184 192 131 131 -28,8% -31,8% 3,4 3,5 2,3 2,8 -33,3% -20,0%
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Handelsby defineres som en by med : Min. butikker

Dame/herremode 10

Beklædning børn og teens 3

Skobutikker 2

Køkkenudstyr, gaveartikler mv. 2

Boghandel 1

Sportsbutikker 1

Lædervarer 1

Guld/sølv/ure 1

Optikere 2

Tendensen er nemlig at butiksareal vokser i m2 og sortiment bliver udvidet og der sker en branche-
glidning på tværs af brancher. Se fx blot på en af de nye butikker i Hørsholm, Harald Nyborg, som er en 
slags hydrid af et byggemarked der sælger produkter; Til boligen (f.eks. husholdningsartikler og el-
artikler), til haven (redskaber, planterelateret udstyr), til fritid og sport (camping, jagt, fiskeri, cykler 
m.m.), til kæledyr (foder og tilbehør) til bilen (autoudstyr og plejeprodukter) samt til ferie og 
udendørsliv.  
 
Institut for Centerplanlægning. ICP, udformede i 2018 en stor rapport om udviklingen af danske 
handelsbyer.  De definerer her en handelsby som, ” En by, der har et bredt udvalg af butikker og flere af 
samme butikstype” – Se tabel herunder for præcis definition.   
 
Som det fremgår, er det baseret på antallet af  
udvalgsvareforretninger. Det er forudsat at der  
findes en række dagligvarebutikker.  
 
På trods af mange butikker pr. borger i Hørsholm 
opfyldes alle kriterier ikke. Fx i forhold til sko og  
beklædning børn og teens. Modsat er der flere  
butikker i kategorien optikere, køkkenudstyr,  
guld/sølv.  
 

 
Hvad betyder nethandlen i forhold en handelsby?  
ICP belyste også konsekvenserne af e-handel i forhold til handelsbyerne.  Med en nethandel andel på 
30% forudsagde de, at Hørsholm stadig ville være karakteriseret som handelsby i 2030.  Derimod ville 
en nethandel andel på 50% betyde at Hørsholm ikke længere kunne karakteriseres som en handelsby. 
Senere i denne analyse belyser vi hvor nethandelen er i 2025. 
 
Vi skal derfor som erhvervsliv og forbrugere til at tage udfordringen alvorligt. Samlet set er det  især 
beklædnings- og elektronikforretninger samt de mindre butikker der har været hårdt ramt af 
udviklingen. Tilbagegangen skyldes primært ændrede forbrugsmønstre og den stigende 
internethandel, hvilket har gjort det vanskeligere for fx mindre forretninger at konkurrere. 
Internethandel udgør nu en væsentlig del af danskernes indkøb, hvilket udfordrer de fysiske 
forretninger og det lokale byliv og vil fortsat påvirke dette.   
 
Hørsholms styrke er, at indbyggerne her har en indtjening over gns. i forhold til landsgennemsnittet. 
Men det må ikke blive en sovepude.   
 
Vi skal stadig have fokus på udviklingen og sikre de bedste vilkår for detailhandlen. Men vi kan næppe 
ændre udviklingen i forbrugeradfærden. Men vi kan tilpasse os.  Det er ikke kun et spørgsmål om 
springvand, pølsevogn og figurer på torvet. Der er mere grundlæggende udfordringer.  
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To modsatrettede trends? 
På trods af den positive udvikling i dansk økonomi, har det dog betydet at der har været en næsten 
uafbrudt stigning i udbuddet af ledige kvadratmeter til butikker, spisesteder, kaffebarer og takeaway. 
Men nye vinde blæser måske?  Ved indgangen til 2025 er udbuddet af ledige lejemål faldet lidt.  Det 
viser nye tal fra Ejendomstorvet.dk. Det er ikke en total opgørelse, men bør ses som en 
temperaturmåling. 
 
De seneste 1½ år er det sket et rentefald, samtidig med at beskæftigelsen fortsætter med at stige. På 
trods af en fortsat lav forbrugertillid, har der været fremgang i detailomsætningen, Det har formentlig 
bidraget til, at flere generelt har fået mod på at starte egen butik. I Hørsholm har vi fx senest fået en 
legecafe, en is butik og en skønhedsklinik. Men der er også lukket en del butikker, fx to dagligvare-
butikker og tøjbutikker.  Men den generelle udvikling kan også skyldes at en del erhvervslejemål er 
konverteret til boliger? 
 
Det er dog nok for tidligt at vurdere, om udviklingen reelt er vendt?  Det kan måske også skyldes nogle 
udlejere er blevet mere fleksible, med fx kortere uopsigelighedsperiode (bindingsperiode for lejemål) 
for lejerne og med tilskud til indflytning. Samt at udlejere begynder at se mere langsigtet i forhold fx 
mindre leje, men til gengæld over en længere periode - Så resultatet samlet set bliver en bedre 
indtjening for udlejerne. 
 
Små forretninger og virksomheder har historisk set svære vilkår, og udviklingen skyldes i høj grad 
ændrede forbrugsmønstre. Tidligere nævnt udgør internethandlen en væsentlig del af danskernes 
indkøb, hvilket udfordrer de fysiske forretninger og det lokale byliv, og denne trends vil fortsætte. 
Samtidig er der udfordringer i forbindelse med generationsskifte af de mindre butikker. Det vanskeligt 
at få nye kræfter til at overtage og det kan også være vanskeligt fx at låne penge til køb og drift. 
 

Butikkernes udfordringer? 
Det er antaget at de fysiske forretninger ofte har svært ved at konkurrere på pris og bekvemmelighed 
mod internethandlen. Deres mulighed er at fokusere på at tilbyde kunderne en unik oplevelse, som 
ikke kan opnås online. Samt at arbejde med omnichannel, altså kombinationen af fysisk butik og 
nethandel. 
 
En af de fysiske forretningers styrke ligger netop i den fysiske oplevelse. At kunne smage, dufte og røre 
ved varerne, samt tage dem med hjem med det samme, altså en hurtig leverance. Det er noget, nettet 
ikke kan matche, og det er her, detailhandlen bl.a. kan levere en overlegen handelsoplevelse.  
 
Men med i ligningen hører også at forbrugerne har et ansvar for at handle lokalt, hvis de vil bevare 
deres forretninger. Selvom det er nemt og bekvemt at handle på internettet, så er mange forbrugere 
stadig glade for de fysiske butikker. Derfor skal danskerne blive bedre til at bruge flere penge lokalt, 
hvis de ønsker, at forretninger skal overleve. Især i de mindre byer! Men det er ikke uden udfordringer. 
Forbrugeradfærden ændrer sig løbende ligesom samfundsøkonomien gør det.  
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Hvordan ser aldersfordelingen ud for kommunens borgere? 
Lad os lige se på hvordan kommunens borgere er sammensat i forhold til alder. Alderen betyder noget 
for forbruget og dermed deres potentielle forbrug. Så kan vi få sat tal på omsætningspotentialet og 
dermed mulighederne og rammerne for detailhandelen.  
 
Ser vi på befolkningssammensætningen i Hørsholm kommune, baseret på data fra Danmarks Statistik 
og deres befolkningsfremskrivning 2025 efter kommune, alder og tid, får vi følgende resultat for vores 
kommune:  

 

 
Som det fremgår af figuren, forventes et fald i beboere frem til 2035 på 717 personer. I dag er 
befolkningstallet på 25.168 indbyggere i 2025 til det forventes at falde til 24.451 indbyggere i 2035, 
baseret på Danmarks Statistik fremskrivninger. Dette kan naturligvis ændres i forhold til etablering af 
nye boliger samt gennem ændringer i til/ fraflytninger og sammensætningen af disse. Fx vil en større 
andel tilflytning af børnefamilier i forhold større andel af fraflytninger enkeltpersoner/par kunne ændre 
dette.  Men trenden er at Hørsholm har en relativt stor andel af ældre der stadig bor i deres egen bolig, 
som ofte er en relativt stor bolig.  
 
Ser vi på flytninger mellem kommuner, målt på tilflytnings- 
kommune og fraflytningskommune, baseret på data fra  
Danmarks Statistik (2024 data).  Her ser vi at Hørsholm har  
et netto tilgang af 313 personer.  Der har været 1.716 tilflyttere  
og 1.353 fraflytninger. Til- og fraflytning er typisk baseret på  
10 kommuner, som udgør ca. 80% af alle flytningerne.   
Top 10 kommuner for henholdsvis til-fraflytning er:  
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Hvad det potentielle forbrug i Hørsholm? 
For at beregne dette skal vi se på indtægterne hos borgerne fratrukket deres skattebetaling.  
Men der er dog usikkerhed på denne beregning, da man jo ikke kan se hvordan der handles blandt 
kommunens beboere. Dels kan der handles digitalt og der kan handles i butikker udenfor kommunen.  
 
Samtidig kan der også være kunder som handler i Hørsholm, men som ikke bor i kommunen.  Så der er 
bestemt usikkerheder i denne beregning. Men det er det bedste grundlag vi har med de data der 
adgang til for nærværende. 
 
Samlet set var der en skattepligtig indkomst for kommunens beboere på 10.1 mia. i 2024 baseret på 
19.503 skattebetalende personer. Målt i faste priser er det vækst på 8% i forhold til 2017 hvor 
indkomsten var på 9.4 mia. baseret på 18.935 skattebetalende personer.  Ser vi på udviklingen i den 
udbetalt A-indkomst fra 2017 - 2024 målt i faste priser får vi følgende resultat, hvor beløbet fx er knap 6 
mia. kr. i 2024. 
 

 

 

De største indkomster var i perioden 2020-2021. Men udviklingen er nu igen positiv og i 2024 ligger  
A-indkomsterne kun 2 % under 2020.  Så der altså knap 6. mia.  til forbrug i Hørsholm. Lad os se på 
hvordan indkomsterne anvendes til forbrug.  
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Hvordan er husstandenes forbrug sammensat? 
Baseret på Danmarks Statistik Forbrugsundersøgelse (2023), der er et gns. for Danmark, kan dette 
regnestykke udregnes. Dog skal man være opmærksom på, at dette gennemsnit ikke nødvendigvis er 
det samme som Hørsholms. Hørsholm har fx større A-indkomstindtægter, men også større 
boligomkostninger.  Men lad os antage at Forbrugerundersøgelsen fordeling kan anvendes og derfor 
anvendes denne fordelingsnøgle i de kommende beregninger.   
 
Fordelinger ser således ud opdelt på Danmarks Statistik. Men der er en række ”låste” omkostninger 
som fx bolig og transport, som udgør 48,4% af forbruget.  Fordelingen ser således ud:  
 

 

 
Ser vi på det potentiale der er for Hørsholm baseret på data fra forbrugerundersøgelsen, får vi følgende 
potentiale opdelt i forbrugerundersøgelsens enheder opgjort i mio. kr. – Se figur på næste side.  
 
Rød farve betyder at pengene ikke primært anvendes i detailhandlen. Summen af disse poster udgør 
samlet 3.545 mia.  Så ud af de af 5.993 mia. der er potentielt så 2.449 mia. til rådighed er til den lokale 
detailhandel. Men så er der som nævnt andre faktorer der så kan påvirke dette tal.  Borgerere som 
handler uden for kommunen, nethandel og borgere fra andre kommuner som handler i Hørsholm. 
 
Omsætning er fx 674. mio. kr. i ”Fødevarer og ikke alkoholiske drikkevarer”. Men vær som nævnt 
opmærksom på, at ikke er alle kategorier hvor omsætningen vil være i kommunen, fx vil forbruget af 
restaurant og hotel, der er estimeret til 392 mio. kr., forventes det for en stor dels vedkommende at 
være uden for kommunen.  
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Pendling  
Hvis vi ser på pendlereffekten, altså hvor mange som kører ind og ud af kommunen i forhold til arbejde. 
Så er der samlet en negativ pendler effekt. Der er knap 9.000 Hørsholm borgere der arbejder uden for 
kommunen, modsat er der lidt mere end 7.000 borgere fra andre kommuner som arbejder i Hørsholm.  
Samlet er det 2.127 personer mindre end der kører ud af byen. (Data fra Danmarks Statistik, 2023).  
 
Ser vi på hvordan fordelingen af Hørsholms borgere arbejdssteder er, ser det således ud: 

 

Her skal det dog bemærkes at der i Hørsholm er registreret 3.282 firmaer, heraf var 2.050 
enkeltmandsfirmaer (uden ansatte), hvor data er baseret på Danmarks Statistik 2021, som er de 
senest tilgængelige data.  Et enkeltmandsfirma kan fx være en selvstændig konsulent der er 
bosiddende i kommunen, hvor det må formodes at en del af disse person også har aktiviteter uden for 
kommunen og dermed kan den negative pendling ud af kommunen være større.  
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Det skal dog nævnes at job pendlingen ikke nødvendigvis er lig med mindre lokalhandel, men kan være 
en faktor der for nogle brancher, og dermed betyde at en del af forbruget lægges uden for kommunen.  
 
Men som beskrevet tidligere har Hørsholm et højt antal butikker (4,4) pr. borger, hvilket er markant 
mere end vores omegnskommuner. Så dette indikerer at den estimerede omsætning næppe er mindre 
end beregnet i denne analyse. Men en stor faktor er den digitale handel? 

Hvad betyder nethandlen?  
Det korte svar er – temmelig meget. Fra en omfattende analyse gennemført af mediabureauet IUM i 
2025, ”The Nordic Retail Scene” med repræsentative 35.000 respondenter kan vi opstille følgende 
overblik som en generel trend.  Vi antager at dette også er gældende for Hørsholms forbrugere.  

Der findes 4 muligheder: 
- Man researcher online og går dernæst i en fysiskbutik og køber. (50%) 
- Man researcher online og køber online (29%) 
- Man researcher i butik og køber i butik (19%) 
- Man researcher i butik og køber online (2%) 
 

 
 

 

 

Det betyder at 69 % af forbruget stadig sker i de fysiske butikker og således er 31% baseret på online 
handel. Dette kan dog varerier fra branche til branche. Købet i fx i de fysiske dagligvarebutikker vil 
typisk være markant højere end for andre brancher. Typisk vil brancher som elektronik, hvidevarer, sko 
og tøj, personlig pleje og sport ligge over gns. i forhold til nethandel.  

Men bemærk at den digitale tilstedeværelse er afgørende for den fysiske handel, da hele 50% 
researcher online inden de vælger at gå i en fysisk butik. Dette være afgørende for om de vælger den 
eller anden butik! Udviklingen af den digitale handel vil fortsat stige og blive afgørende for valg af 
indkøbssted også de kommende år.  
 

De andre faktorer for valg af butik?  
Grundlæggende skal det være let at være kunde! Detailhandlerne bør have sit fokus på information, 
kommunikation, distribution, service og transaktioner for at kunne opbygge relationer og skabe værdi 
for kunden. Det forudsættes naturligvis, at de basale produktegenskaber og kvalitet er i orden. 

• Information - Det skal være let at få adgang og tilgang til viden  
• Kommunikation til kunden skal være relevant og målrettet og med genkendelighed 
• Distribution – Tilgængelighed og hastighed 
• Service – Sammenhæng mellem forventninger og oplevelser 
• Transaktion – Pris, kvalitet og leveringsevne 
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Hvad er de generelle trends i forbruger adfærden? 
I 2025 er der flere markante trends i dansk forbrugeradfærd og detailhandel, som både fysiske og 
digitale butikker bør forholde sig til. Her er nogle af de vigtigste tendenser: 

1. Bæredygtighed og gennemsigtighed 
Forbrugerne kræver ægte bæredygtighed – ikke blot grønne løfter. De vil se dokumentation som CO₂-
mærkning, livscyklusanalyser og gennemsigtighed i forsyningskæden 

2. AI og teknologisk empowerment 
AI er blevet en integreret del af hverdagen. Forbrugerne forventer personlige oplevelser, fx via AI-drevne 
shopping assistenter, sundhedsapps og personaliseret indhold. Samtidig vokser behovet for 
databeskyttelse og etik. AI bliver anvendt til hjælp af køb af større forbrugsgoder. 

3. Tid som luksus 
Tidsbesparende løsninger som kø frie butikker, hurtig levering og automatiserede services vinder frem. 
Forbrugerne ser tid som en værdifuld ressource, og virksomheder skal levere værdi hurtigt og effektivt 
Tid er en knaphedsfaktor i en travl hverdag.  

4. Services frem for produkter 
Der er stigende interesse for cirkulære forretningsmodeller så som reparation, leje, abonnement og 
videresalg. Genbrug og deling bliver mainstream, især blandt yngre forbrugere. 

5. Fokus på mental sundhed og livskvalitet 
Trenden skifter fra ikke kun at leve længere til også at leve bedre. Forbrugere investerer i wellness, 
biohacking og mindfulness.  Produkter og services, der understøtter trivsel og nærvær, er i høj kurs.  

6. Fygitale oplevelser 
Grænsen mellem fysisk og digital shopping udviskes. Forbrugerne forventer sømløse oplevelser på 
tværs af kanaler – fx virtuelle prøverum, live shopping og kombination af online communities med 
fysiske events. 

7. Hyper-personalisering 
“One-size-fits-all” er forældet. Forbrugerne vil have skræddersyede løsninger, baseret på deres 
præferencer, adfærd og tidligere køb. AI og big data driver denne udvikling, men det kræver tillid og 
ansvarlig databrug. Bytteforholdet mellem at afgive/dele data med en butik og få fordele skal være i 
balance. 

8. Social commerce og Gen Z’s dominans 
Sociale medier som TikTok og Instagram er blevet shopping platforme. Gen Z aldersgruppen (18-26 år) 
og Millennials aldersgruppen (27-42 år) handler i stigende grad direkte via disse kanaler og forventer 
autenticitet, værdier og oplevelser frem for blot produkter. 

9. Fokus på pris 
Detailhandlen har igennem mange år haft fokus på pris/tilbud. Forbrugerne er trænet til dette. Men de 
stigende priser de senere år har givet dette fokus yderligere vægt. Samt har betydet fx fokus på mindre 
køb af kød og genbrug af tøj, eller blot mindre køb af fx tøj. Pris er afgørende – Ikke nødvendigvis kun 
den faktuelle pris, men også forholdet mellem pris og kvalitet.  
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Kan forbrugerforventninger anvendes som pejlemærke forbrug?  
Formålet med statistikken ”Forbrugerforventninger” fra Danmarks Statistik er at belyse forbrugernes 
syn på den nuværende og fremtidige økonomiske situation. Resultaterne fra undersøgelsen anvendes 
til at vurdere konjunkturudviklingen og befolkningens forbrugslyst og forbrugsevne. Vi har set på 
perioden januar 2020 frem til juli 2025.  
 
Statistikken er en månedlig opgørelse af den samlede forbrugertillid, samt en række indikatorer om 
forbrugernes vurdering af deres egen og landets nuværende økonomiske situation, samt forventninger 
til den økonomiske situation fremmedrettet, herunder planer for større investeringer og planer for 
opsparing mv. 
 
Vi har her sat fokus på:  
- Den samlede forbrugertillid (Forbrugertillids indikatoren) 
- Familiens økonomiske situation i dag, sammenlignet med for et år siden 
- Anskaffelse af større forbrugsgoder, fordelagtigt for øjeblikket  
- Priser i dag, sammenlignet med for et år siden 

 

 

Som det fremgår, er forbrugertilliden stadig på et lavt niveau. Tilsvarende opleves familiens 
økonomiske situation også stadig negativt, ligesom oplevelse af fordelagtighed i anskaffelse af 

Kilde: Danmarks Statistik 
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forbrugsgoder også er lav.  Dog er udviklingen positiv set i forhold til oktober 2022, men negativ i 
forhold til januar 2020.  

Priserne opleves som højt stigende set i forhold til januar 2020. Den højeste vurdering var i oktober 
2022, men er kraftigt stigende igen.  Man kan så diskutere hvordan oplevelsen reelt udmønter sig på 
forbruget. Men stemningen er ikke positiv og det har alt andet lige en effekt.  

Hvad er de lokale muligheder og udfordringer i Hørsholm? 
Spørgsmålet er hvad kan der gøres og hvad der bør prioriteres? Butikslukninger i centre og gågader 
skyldes ofte en kombination af ændret forbrugeradfærd, øget e-handel, høje huslejer, manglende 
oplevelsesværdi og dermed opnås der ikke en fuld destinations status. Her er det som nævnt ikke nok 
med en pølsevogn, et springvand og nogle figurer der skaber dette? 
 
Ser vi på fx Rungsted Havn, så har havnen en destinations status. Mange besøgende, mange 
restauranter og caféer og gode muligheder for fritidsaktiviteter. 
 
Men der er flere strategier, som centre og gågader kan tage i brug for at modvirke denne udvikling: 
Forhold som tilkørsel og parkering er vigtige. Efterhånden er dette på plads i Hørsholm.   I dag er dog 
ikke alle p-regler særlig kundevenlige fx ved Kongevejen, hvor der er forskellige regler. Det skaber 
forvirring og irritation. Offentligt transport er også en faktor. Der skal være busforbindelser til bymidten. 
 
Vi har dog grundlæggende nogle elementer til at kunne skabe en fuld destination i bycentret. 
Biblioteket og kulturhuset er gode elementer. Men de kan ikke stå alene. 
 

Hvad kræves der for at bidrage yderligere til at skabe en destination? 
Et element kunne være at flytte kommunens borgerservice til bymidten. Det skal naturligvis afklares i 
forhold til reelt behov og økonomi. Men borgerservice kunne være et bidrag til øget trafik. Hvad hvis der 
lå en eller flere genbrugsbutikker i bymidten? Jeg ved godt at der findes genbrugsbutikker andre steder i 
kommunen. Men kunne fx Røde Kors have en pop up butik i bymidten?  

Et andet element kunne være en fælles pakkeshop(brev) med indlevering/udlevering for de store 
distributører. Trenden er at e-handlen vil stige yderligere og derfor dette kunne være en service der kan 
skabe trafik og kunne fx være i centret og drevet af centret eller andre? Jeg ved godt at dette vil gå ud 
over andre eksisterende butikker.  Men på sigt bliver der næppe plads til alle! 

Man burde også overveje bedre legeplads faciliteter i centret/gågaden. Markant bedre end det der er i 
dag.  Tænk bare på hvordan fx Plantorama evner at tiltrække kunder til Brunch i weekenden.  De er også 
en form for destination, med planter, dyrefoder, mini zoo, legeplads, gaveartikler, vin og cafe. De har 
også alt efter sæson, store udstillinger fx i forhold til jul og halloween der kan trække kunder til. 

Der findes der udover en række værktøjer, nogle eksisterer allerede, nogle af disse kunne udvikles og 
andre er nye og skal udvikles og testes. Men kommunen er startet godt med Bysamarbejdet som et 
fundament. Til en start fokuserer Bysamarbejdet på Bymidten, hvor der er den største koncentration af 
detailbutikker. 
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Skab oplevelser og fællesskab: 
Det kan være i form af events og aktiviteter så som markedsdage, koncerter, børneaktiviteter, 
madfestivaler og kulturelle arrangementer kan tiltrække besøgende og skabe liv. 

Det kan være Pop-up butikker og kreative koncepter med midlertidige butikker, kunstinstallationer 
eller lokale iværksættere kan skabe variation og nysgerrighed. 

Temadage og samarbejder: F.eks. "lokal uge", hvor lokale producenter og butikker samarbejder om 
events, temaer og tilbud.  Detailhandlerne har her også en opgave i at være mere proaktive og 
samarbejde og støtte hinandens aktiviteter fx på SoMe. 

Styrk den lokale identitet: 
Det kan være i form af unikke butikker og lokale brands: Fokus på det, som ikke kan købes online – 
f.eks. lokale specialiteter, håndværk og nicheprodukter. Nogle centre giver fx reducerede huslejer til 
mindre specialbutikker.  

Der kan også være et samarbejde mellem butikker i form af fælles markedsføring, loyalitets-
programmer og rabatordninger der kan styrke hele området. 

Brug data og teknologi: 
Det kan være gennem digitale platforme med Apps eller yderligere udvikling af eksisterende 
hjemmesider med information om butikker, events og tilbud. 

Det kunne være via Wi-Fi-tracking, kamera med bevægelses mønstre og kundedata så man kan forstå 
kundernes bevægelsesmønstre og tilpasse aktiviteter og åbningstider derefter. 

Her er et eksempel fra et stort jysk center hvor man har registeret kundernes bevægelsesmønstre 
opdelt på kvinder og mænd. Den gule/røde farve indikerer stor koncentration af kunder. Her er der stor 
forskel alt efter køn.  

Kvinders bevægelsesmønstre    Mænds bevægelsesmønstre 

 

Dette kan give ideer til placering af butikker og/eller aktiviteter.  

Det kan også være gennem Click & Collect og omnichannel hvor man kombinér online og fysisk 
handel, så butikkerne bliver en del af den digitale kunderejse. En del butikker tilbyder dette allerede.  
Fx Matas en meget succesfulde og 32 % af deres samlede omsætning er digital (Aug. 2025) 

Forbedr byrum og infrastruktur: 
Gennem at skabe attraktive opholdszoner med bænke, grønne områder, kunst og god belysning gør det 
rart at opholde sig. Altså en opgradering og helt anden placering af pølsevogn og åbne springvandet.  
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Gennem en let adgang og parkering med gode transportmuligheder og parkeringsforhold- Og ikke 
mindst med ensartede og enkle p-regler. Gør det let at være kunde! Husk også busruterne. 

Tryghed og vedligeholdelse:  
Rene, sikre og velholdte områder tiltrækker flere besøgende. Det gør en kæmpe forskel hvis området 
ser slidt og beskidt ud! Her klarer vi os dog nogenlunde i Hørsholm.  Enkelte butikker kunne dog godt 
gøre det bedre. 

Samarbejde mellem aktører 
Det kan ske gennem partnerskaber mellem kommune, ejendomsejere og erhvervsliv om en fælles 
vision og investeringer i udvikling. 

Eller mere en ny måde, er Business Improvement Districts (BID), kendt fra andre lande. Det er en 
model hvor butikker og ejendomsejere går sammen om at finansiere og drive udviklingen af området. 
Det kunne fx være en pakkeshop, en legeplads mv.  
 

Hvad kan de forskellige interessenter så gøre? 
Et godt udgangspunkt er at Hørsholm Kommune prioriterer handelslivet i bymidten gennem 
lokalplaner og kortere sagsbehandlingstid for byggesager i området. 

-  Kunderne kan tænke mere lokalt og tænke over om de kan købe produkterne/service i lokalområdet? 
   Skilte med ”køb lokalt” gør det ikke alene. Det er tale om en ændring af holdninger og adfærd hos 
   forbrugerne. Det er en mere langsigtet indsat, men også med en erkendelse af at man ikke kan ændre  
   udviklingen. Men det skal naturligvis være let og attraktivt at handle i bymidten. 
 
- Kommunen kan bidrage med at understøtte udviklingen af byrummet og være aktiv i forhold til 
   forskellige initiativer herunder Bysamarbejdet. 

- Detailhandlerne kan være service orienterede og gøre det let at være kunde. Her kan der i nogle 
  tilfælde være udfordringer med kædebutikkerne der kan have regler for hvordan de skal agere som er 
  udstukket af et hovedkontor. 

- Udlejere kan se mere holistisk på leje og prissætningen. Se mere i et langsigtet perspektiv omkring  
  indtægter. Måske kunne der overvejes lejemodeller der tilgodeser forskellige mindre special- 
  forretninger.  Hvad betyder tomme lokaler for udrykket i området? Fremfor for aktive lokaler?  

Det er ikke let og der er forskellige interessenter som skal være enige.  

En god start ville være at få en eller flere butikker til bygningen ved springvandet (Tidligere Apotek mv.) 
Disse tomme lokaler pynter ikke. Kunne der ikke være et Alma supermarked her?  
 

 

 


